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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0794/2024-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° __ /2024,

Referéncia:. Caso responda este Oficio, indicar expressamente o
Processo n°® 3535507.414.00005551/2024-60

Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispbe sobre autorizacdo para
abertura de crédito especial ao Orcamento Programa 2024, no valor de
R$ 14.743,04 destinado ao Departamento Municipal de Assisténcia Social
para atendimento de atividades e pagamentos das despesas relacionadas
gue especifica".

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da
Lei Organica do Municipio, a convocacdo de sessdo extraordinaria
para apreciacdo deste projeto de lei em face da relevancia e urgéncia
da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
demanda de assisténcia social.

A urgéncia decorre da necessidade de repassar a entidade o recurso
estadual e utilizar o saldo remanescente de recursos da COVID--19 até 31
de dezembro de 2024, o que ndo pode esperar o tramite ordinario, de
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aproximadamente 45 dias.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos n0SSOS
protestos de alta estima e distinta consideragao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil a Sasada, Prefeito, em 11/12/2024, as 09:33, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n®
dewinca ®® 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacéo do processo eletrénico.

A1+ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
I https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00005551/2024-60

SEIn° 0033034
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI N° ., DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024
Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que dispbe sobre autorizagcdo para
abertura de crédito especial no valor de R$ 14.743,04 (quatorze mil
setecentos e quarenta e trés reais e quatro centavos), ao Orgamento
Programa 2024, no Departamento Municipal de Assisténcia Social para
atendimento de atividades e pagamentos das despesas relacionadas,
conforme classificacéo constante do Anexo I:

| - Atividade 2063 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades - Outros
Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios
Estaduais — Vinculados, conforme Comunicacdo Interna n°® 33001 e
Portaria CIB/SP n° 20, de 13 de novembro de 2024 - R$ 2.773,04;

Il - Atividade 2073 — CREAS - Centro Referencia Especializado
Assisténcia Social — Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil -
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - exercicios anteriores,
conforme Comunicacao Interna s/n° e Portaria n° 973, de 25 de marco de
2024 - R$ 8.000,00;

Il - Atividade 2073 — CREAS - Centro Referencia Especializado
Assisténcia Social — Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil -
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - exercicios anteriores,
conforme Comunicacédo Interna s/ n° e Portaria n® 973, de 25 de marco de
2024 - R$ 3.850,00; e

IV - Atividade 2073 — CREAS - Centro Referencia Especializado
Assisténcia Social — Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil -
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - exercicios anteriores,
conforme Comunicacado Interna s/ n° e Portaria n® 973, de 25 de marco de
2024 - R$ 120,00.

O crédito de R$ 14.743,04 (quatorze mil setecentos e quarenta e trés
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reais e quatro centavos) sera coberto com recursos provenientes do
excesso de arrecadacao do exercicio corrente e do superavit financeiro do
exercicio anterior, conforme classificagdo constante do Anexo I,
originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacao - Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e
Convénios Estaduais — Vinculados (R$ 2.773,04); e

Il - superavit financeiro - Fonte de Recurso 95 - Transferéncias e
Convénios Federais - Vinculados - exercicios anteriores (R$ 11.970,00).

O Departamento Municipal de Assisténcia Social necessita do referido
credito para:

- Repasse a Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Paraguacu Paulista - APAE o valor de R$ 2.773,04, conforme Portaria
CIB/SP n° 20, de 13 de novembro de 2024,

- Utilizacdo dos saldos remanescentes destinados ao enfrentamento da
COVID-19 até 31 de dezembro de 2024, conforme Portaria MDS n° 973,
de 25 de marco de 2024, repassados originariamente por forca da
Portaria MC n° 369, de 29 de abril de 2020.

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na
apreciacao e votacao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
demanda de assisténcia social.

A urgéncia decorre da necessidade de repassar a entidade o recurso
estadual e utilizar o saldo remanescente de recursos da COVID--19 até 31
de dezembro de 2024, o que ndo pode esperar o tramite ordinario, de
aproximadamente 45 dias.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacéao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto
Municipal n° 7.174, de 8 de janeiro de 2024.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacao e votacao desta propositura.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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PROJETO DE LEI N° , DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito especial ao Orcamento
Programa 2024, no valor de R$ 14.743,04 destinado ao Departamento
Municipal de Assisténcia Social para atendimento de atividades e
pagamentos das despesas relacionadas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU
PAULISTA APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
14.743,04 (quatorze mil setecentos e quarenta e trés reais e quatro
centavos), ao Orcamento Programa 2024, no Departamento Municipal de
Assisténcia Social para atendimento de atividades e pagamentos das
despesas relacionadas, conforme classificacdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2063 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades - Outros
Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios
Estaduais — Vinculados, conforme Comunicacdo Interna n°® 33001 e
Portaria CIB/SP n° 20, de 13 de novembro de 2024 - R$ 2.773,04;

I - Atividade 2073 — CREAS - Centro Referencia Especializado
Assisténcia Social — Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil -
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - exercicios anteriores,
conforme Comunicacao Interna s/n° e Portaria n° 973, de 25 de marco de
2024 - R$ 8.000,00.

Il - Atividade 2073 — CREAS - Centro Referencia Especializado
Assisténcia Social — Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil -
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - exercicios anteriores,
conforme Comunicacédo Interna s/ n° e Portaria n® 973, de 25 de marco de
2024 - R$ 3.850,00.

IV - Atividade 2073 — CREAS - Centro Referencia Especializado
Assisténcia Social — Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil -
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - exercicios anteriores,
conforme Comunicacédo Interna s/ n° e Portaria n® 973, de 25 de marco de
2024 - R$ 120,00.

Art. 2° O crédito de R$ 14.743,04 (quatorze mil setecentos e quarenta e
trés reais e quatro centavos) sera coberto com recursos provenientes do
excesso de arrecadacao do exercicio corrente e do superavit financeiro do
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exercicio anterior, conforme classificacdo constante do Anexo I,
originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacao - Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e
Convénios Estaduais — Vinculados (R$ 2.773,04); e

Il - superavit financeiro - Fonte de Recurso 95 - Transferéncias e
Convénios Federais - Vinculados - exercicios anteriores (R$ 11.970,00).

Art. 3° Fica alterada a Programacdo Orcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°® 7.174, de 8 de janeiro
de 2024.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil ﬁ Sasada, Prefeito, em 11/12/2024, as 09:03, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
WND ® 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentac&o do processo eletronico.

] o codigo verificador 0033032 e o cédigo CRC 292C5CAB.

© acao= documento_conferlr&ld_orgao_acesso_externo 0, informando

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00005551/2024-60

SEIn° 0033032
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ANEXO |

02 11

923

924

925

926

01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

08.243.0032.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES

3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

500 222 FEAS_PORT_CIB-SP N° 20 13.11.24

08.243.0032.2073.0000 CREAS - CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADO ASSISTENCIA SOCIAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores
312 005 ACOES DO COVID - EPI - PORTARIA 369

08.243.0032.2073.0000 CREAS - CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADO ASSISTENCIA SOCIAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores
312 006 AGOES DO COVID - ALIMENTO - PORTARIA 369

08.243.0032.2073.0000 CREAS - CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADO ASSISTENCIA SOCIAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores
312 007 ACOES DO COVID -ACOLHIMEN - PORTARIA 369

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$

ANEXO I

Subtotal Excesso de Arrecadagdo R$

Subtotal Superavit Financeiro R$

TOTAL EXCESSO E SUPERAVIT R$

Fontes de Recurso

02 00

Fontes de Recurso

95 00

2.773,04

8.000,00

3.850,00

120,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

COMUNICACAO INTERNA 33001

Ao Senhor / A Senhora
Tatiani dos Santos Correa

Assunto: Abertura de Dotacao orcamentaria

Referéncia: Caso responda este Comunicacdo interna, indicar
expressamente o Processo n°® 3535507.414.00005551/2024-60.

PSEMC

- Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguacu Paulista,
valor R$ 2.773,04 repasse a entidades. OBS : Devido a um equivoco essa
dotac&o nao foi aberta no Projeto de Lei enviado anteriormente

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Catia Aparecida da Silva
Diretora
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seil ﬁ Silva, Diretor de departamento, em 10/12/2024, as 15:21,

. conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto

WeiNG ®®  Eotadual n° 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal
de regulamentacdo do processo eletronico.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00005551/2024-60

SEIn° 0033001
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DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SAO PAULO

Publicado na Edicao de 14 de novembro de 2024 | Caderno Executivo | Secdo Atos Normativos

PORTARIA N° 20, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

Portaria CIB//SP n° 20, de 13 de novembro de 2024

Pactuar o repasse de recursos financeiros do Fundo Estadual de Assisténcia Social - FEAS aos Fundos
Municipais de Assisténcia Social-FMAS, para o cofinanciamento dos servicos da Protecao Social
Basica, Protecdo Social Especial de Média e Alta Complexidade.

A Comissao Intergestores Bipartite de Sao Paulo - CIB-SP, em reunido plenaria ordinaria, realizada em
13 de novembro de 2024, na sede da Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social, (hibrida) dando
cumprimento as suas atribuicbes definidas no item |lll, artigo 9°, do Regimento Interno e em
consonancia com a NOB/SUAS;

Considerando o Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS, descentralizado e participativo nas trés
esferas governamentais, que operam na protec¢do social no campo de assisténcia social;

Considerando a Politica Nacional de Assisténcia Social - PNAS/2004, da gestdo descentralizada e
participativa nas ac¢des socioassistenciais, com 0s servi¢os, programas, projetos e beneficios as
familias, individuos e o territério como base de organizacdo na politica de assisténcia social
possibilitando a normatizacdo dos padrdes dos servigos ofertados as pessoas em vulnerabilidade
social;

Considerando a Norma Operacional Basica do Sistema Unico de Assisténcia Social - NOB/SUAS,
aprovada pela Resolucdo CNAS n° 33 de 12 de dezembro de 2012, que institui competéncias e
atribuicbes do Estado em apoiar técnica e financeiramente os municipios;

Considerando as atribuicdes da Secretaria de Desenvolvimento Social de formular, coordenar,
articular, monitorar e avaliar as acdes para o atendimento de segmentos da populacao em situagao
de vulnerabilidade social e ao acesso de garantias de direitos;

Considerando a Resolucdo SEDS, 01 de 08 de janeiro de 2024, que dispde sobre normas
complementares para transferéncia de recursos do Fundo Estadual de Assisténcia Social-FEAS aos
Fundos Municipais de Assisténcia Social-FMAS destinados ao aprimoramento da gestdo, servicos
socioassistenciais, programas, projetos, beneficios eventuais e da providéncias correlatas;

Decide:

Art. 1° Pactuar o repasse de recursos financeiros do Fundo Estadual de Assisténcia Social de Sao
Paulo-FEAS, aos 645 municipios para os Fundos Municipais de Assisténcia Social -FMAS tendo como
base o critério por PORTE populacional, assim distribuido:

11
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| - Porte | - R$ 12.000,00 (até 20 mil habitantes)

Il - Porte Il - R$ 28.949,15 (entre 20 mil e 50 mil habitantes)

[l - Médio - R$ 52.560,51 (entre 50 mil a 100 mil habitantes)

lIl - Grande - R$ 128.438,42 (entre 100 mil a 900 mil habitantes)

IV - Metrdpole - R$ 2.750.833,88 (acima de 1 milhdo de habitantes)

Art. 2° O valor total do cofinanciamento estadual, no exercicio de 2024, destinado aos 645 municipios
terd o total de R$ 29.031.605,40 (vinte e nove milhdes, trinta e um mil, seiscentos e cinco reais e
quarenta centavos, tendo critério por PROTECAO SOCIAL, assim distribuidos:

| - Protecao Social Basica: R$ 10.452.638,56.
Il - Protecao Social Especial de Média Complexidade: R$ 7.587.660,11.
[Il - Protec¢do Social Especial de Alta Complexidade R$ 10.991.306,73.

Art. 3° Esta Deliberacdo entra em vigor na data de sua publicacdo no Diario Oficial do Estado
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

GABINETE DO DIRETOR DE DEPARTAMENTO

COMUNICACAO INTERNA

Ao Senhor / A Senhora
Tatiani dos Santos Correa
Diretora de Planejamento

Assunto: Abertura de dotacao orcamentaria

Referéncia: Caso responda este Comunicagcao interna, indicar
expressamente o Processo n° 3535507.414.00005551/2024-60.

Considerando a Portaria 973, possibilita a utilizacdo dos saldo
remanescente destinados ao enfrentamento da COVID-19 até 31/12/2024.

Solicitamos a abertura de dotacdo orcamentaria para utilizacdo dos saldos
remanecentes referente a Portaria 369/2020:

e Atividade 2073 (CREAS) - Codigo de Aplicacao 312-005 , Categoria
Economica 3.1.90.11 (Vencimentos e Vantagens Fixas), no valor
de R$ 8.000,00

o Atividade 2073 (CREAS) - Codigo de Aplicacdo 312-006 , Categoria
Economica 3.1.90.11 (Vencimentos e Vantagens Fixas), no valor de
R$ 3.850,00

o Atividade 2073 (CREAS) - Codigo de Aplicacao 312-007 , Categoria
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Economica 3.1.90.11 (Vencimentos e Vantagens Fixas), no valor de R$
120,00

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Catia Aparecida da Silva
Diretora

Documento assinado eletronicamente por Catia Aparecida da
seil ﬁ Silva, Diretor de departamento, em 10/12/2024, as 14:46,
. conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto
denG ®  Eoiadual n° 67.641. de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal
de reqgulamentacao do processo eletronico.

_. " acao= documento_conferlr&ld_orgao_acesso_externo 0, mformando
i 0 codigo verificador 0032947 e o codigo CRC 2986CE24.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00005551/2024-60

SEIn°® 0032947
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PORTARIA MDS N° 973, DE 25 DE MARCO
DE 2024

Dispde sobre a reprogramagao de
saldos financeiros constantes dos
fundos de assisténcia social dos
estados, do Distrito Federal e dos
municipios, provenientes de repasses
do Fundo Nacional de Assisténcia
Social - FNAS, que foram transferidos
para enfrentamento da pandemia de
COVID-19, para execugao pelos entes
federados, até 31 de dezembro de 2024.

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA
SOCIAL, FAMILIA E COMBATE A FOME substituto, no uso das atribuigdes que a
conferéncia o inciso II do paragrafo tnico do artigo 87 da Constitui¢ao Federal, o art. 27
da Lei n° 14.600, de 19 de junho de 2023, o Decreto de 21 de marco de 2024, o Decreto
n°® 11.392, de 20 de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto n® 11.634, de 14 de agosto de
2023, e a Lei n® 8.742, de 7 de dezembro de 1993, e tendo em vista o art. 137 do Ato das

Disposi¢des Constitucionais Transitorias, resolve:

Arte. 1° Fica autorizada aos estados, ao Distrito Federal e aos municipios a
reprogramacao dos saldos financeiros remanescentes de exercicios anteriores, constantes
de seus respectivos fundos de assisténcia social, provenientes do Fundo Nacional de
Assisténcia Social (FNAS) para enfrentamento da pandemia da COVID-19, repassados
por for¢a da Portaria MC n° 369, de 29 de abril de 2020, da Portaria MC n°® 378, de 7 de
maio de 2020, da Portaria MC n° 385, de 13 de maio de 2020, e da Portaria MC n° 468,
de 13 de agosto de 2020, para execugdo pelos entes federativos até 31 de dezembro de

2024, nos termos desta Portaria.

Arte. 2° A reprogramacao dos saldos financeiros de que trata esta Portaria

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2024/22251/22251 _origina .pdf
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sera atribuida ao custeio da execugao dos servigos socioassistenciais da Prote¢ao Social
Basica e da Protecdo Social Especial, em conformidade com a Politica Nacional de
Assisténcia Social (Resolucdo CNAS n°® 145, de 15 de outubro de 2004), a Tipificagdao
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Nacional de Servig¢os Socioassistenciais (Resolugdo CNAS n°® 109, de 11 de novembro de
2009), a Lei Organica de Assisténcia Social (Lei n® 8.742, de 7 de dezembro de 1993), e
a Portaria MDS n° 113, de 10 de dezembro de 2015.

§ 1° Os recursos referentes aos saldos financeiros remanescentes dos
repasses indicados no art. 1° desta Portaria deve ser aplicada exclusivamente nas acoes e

especificamente definidas para os servigos socioassistenciais nacionalmente tipificados.

§ 2° Os recursos dos saldos financeiros dos recursos transferidos pelo Fundo
Nacional de Assisténcia Social aos fundos de assisténcia social estaduais, municipais e
do Distrito Federal para o enfrentamento da pandemia de Covid-19 poderdo ser utilizados
para aquisi¢do de veiculos, equipamentos € materiais permanentes necessarios a
execucdo das ofertas socioassistenciais, no ambito do Sistema Unico de Assisténcia
Social-SUAS.

§ 3° A aquisi¢ao de veiculos, equipamentos e materiais permanentes devera
respeitar a padronizacdo da lista publicada, por meio da Portaria SNAS n°® 69, de 24 de
junho de 2022, ou norma superveniente.

§ 4° O gestor ao adquirir veiculos, equipamentos e materiais permanentes
devera observar as responsabilidades dispostas no Capitulo VI da Portaria MC n°® 580, de

31 de dezembro de 2020, ou normas subsequentes que disciplinam o tema.

§ 5° Os saldos remanescentes tratados nesta norma poderao ser aplicados no
pagamento dos profissionais que se integram as equipes de referéncia, responsaveis pela
organizagao e oferta dos servigos socioassistenciais, em consonancia com o art. 6-E da
Lein® 8.742, de 7 de dezembro de 1993.

§ 6° A execucao dos recursos dos saldos financeiros dos recursos transferidos
para o enfrentamento da pandemia de Covid-19 devera ser realizada exclusivamente nas

contas vinculadas aos respectivos repasses federais.

Arte. 3° Os respectivos Conselhos de Assisténcia Social deverdo apreciar e
acompanhar a execucao das agdes, os resultados e a prestagdo de contas dos recursos

reprogramados, na forma desta Portaria.

Arte. 4° A prestacdo de contas dos recursos tratados neste normativo sera
realizada conforme o disciplinado na Portaria MDS n° 113, de 2015, ou norma

superveniente que trate sobre o tema.

Arte. 5° Os recursos de que trata esta Portaria, remanescentes nas contas dos
entes federativos em 31 de dezembro de 2024, deverao ser devolvidos ao Fundo Nacional

de Assisténcia Social.

https://aplicacoes.mds.gov.br/snas/regulacaolvisualizar.php?codiao=6723
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Arte. 6° Aos recursos provenientes do Fundo Nacional de Assisténcia Social
para o enfrentamento da pandemia da COVID-19, executados pelos entes federativos no
exercicio de 2022, serdo adotados os mesmos critérios da prestacdo de contas do
exercicio de 2021.

Arte. 7° A Secretaria Nacional de Assisténcia Social podera agilizar atos

complementares necessarios a execu¢ao desta Portaria.
Arte. 8° Fica revogada a Portaria MDS n° 884, de 10 de maio de 2023.

Arte. 9° Esta Portaria entra em vigor nos dados de sua publicagao.

ANDRE QUINTAO
SILVA

Este contetido ndo substitui o publicado na versao certificada.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.174, DE 8 DE JANEIRO DE 2024

Dispbe sobre a Programacgao Financeira e o
Cronograma de Execugdo Mensal de
Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n°® 101/2000 (Lel de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuicdes que séo
" conferidas pela legislacdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentacdo de empenho e
para pagamentos relativos as dotagdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2024, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2023, na forma
discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os credltos suplementares e espeCIals que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execug&o
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos Correspondentes.

Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdao ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadagao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa com pessoal e encargos sociais nao podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Paragrafo unico. Somente sera admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo.

Art. 5° Nao sera objeto de limitagao as despesas destinadas ao pagamento

do servigo da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos creditos orcamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.546, de 6 de dezembro de 2023 (Lei Orgamentaria
Anual 2024 — LOA 2024) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 dé cada més, em. obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispbe o art. 29-A da Constituicao Federal.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n® 1.430, Pa¢o Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sdo Paulo ’

‘Decreto n°7.174, de 8 de janeiro de 2024 ........... e Fis. 2 de 2

Art. 7° As medigdes para liberagdo de pagamento de obras em execucao
deverao informar o percentual da execugao fisica da obra, para avaliagcao do servico de
.engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8°0 servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagdes orgamentarias

“constantes da Lei Municipal n® 3.546, de 6 de dezembro de 2023 (Lei Orgamentaria

Anual 2024 — LOA 2024), cujas agbes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execugao orcamentaria e financeira.

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguaguy}?aylista-SP, 8 de janeiro de 2024.

-
{
IO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

ANTO

REGISTRADO nesta Secretaria em livro propri
' Edital afixado em lugay pub

e ha data supra e PUBLICADO por
%.- de costume.

Publicagéo: Diario Oficial Eletranico do Municipio. Data: - )

.. P9RY Edigso™ 24, g2
.. . g /o
Visto do servidar responsavel: .........ccoceeveeviveceiirnnn, AV

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov,br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br )
Avenida Sigueira Campos, n°® 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 ~ Paraguagu Paulista-SP
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Pal4cio Legislativo Agua Grande p
Clypary, W leic

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Considerando que o sr. Prefeito Municipal,
por meio do Oficio n° 0794/2024-GAP, solicitou a
convocagdo de Sessdo Extraordinaria para
deliberacdo do Projeto de Lei n° 045/24 de sua
autoria, protocolizado nesta data, e, tendo em vista
se tratar de matéria urgente e de natureza
relevante, conforme devidamente justificado pelo
autor, ao encontro do preceituado no art. 17, IX da
Lei Organica, defiro o pedido efetuado e
ENCAMINHO o Projeto de Lei n° 045/24 a
Procuradoria Juridica desta Edilidade, para analise
e apresentacdo do respectivo parecer quanto aos
aspectos legais da matéria.

Gabinete da Presidéncia, 11 de dezembro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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PROJETOS protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2024-12-1110:09

pl_45-2024.pdf (~687 KB) [4 pl_46-2024.pdf(~1,1 MB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N© ©45/24, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que "Dispde sobre autorizac¢do para abertura de crédito especial ao
Orgcamento Programa 2024, no valor de R$ 14.743,04 destinado ao Departamento Municipal de Assisténcia Social para atendimento de

atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica". Protocolo em 11/12/24;

2) PROJETO DE LEI N2 046/24, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que "Dispde sobre a autorizagdo para abertura de crédito suplementar
no valor de R$ 420.000,00, ao Orcamento Programa 2024, destinado ao Departamento Municipal de Saude, para atendimento da Atividade 2035
e pagamentos das despesas relacionadas". Protocolo em 11/12/24.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - Sao Paulo

1of1 11/12/2024, 10:14
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Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PL 045/24

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2024-12-1110:10

desp_pres_ao_jur_pl_45.pdf (~197 KB)

Sr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para andlise e expedi¢do do competente parecer
técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - S3o Paulo

1of1 11/12/2024, 10:14
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Comeng, D eyici

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 76/2024
Protocolo 39762 Envio em 11/12/2024 15:15:49

Assunto: Projeto de Lei n2 45/2024

Trata-se de parecer ao projeto de lei n2 45/2024, de autoria do Sr. Prefeito Municipal,
na qual “Dispbe sobre autoriza¢do para abertura de crédito especial ao Orcamento Programa 2024,
no valor de RS 14.743,04 destinado ao Departamento Municipal de Assisténcia Social para
atendimento de atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”, conforme
classificacdo constante do Anexo I.

| - Atividade 2063 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades - Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados, conforme Comunicagdo Interna
n2 33001 e Portaria CIB/SP n2 20, de 13 de novembro de 2024 - RS 2.773,04;

Il - Atividade 2073 — CREAS - Centro Referencia Especializado Assisténcia Social — Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - exercicios
anteriores, conforme Comunica¢do Interna s/n2 e Portaria n? 973, de 25 de marco de 2024 - RS
8.000,00.

Il - Atividade 2073 — CREAS - Centro Referencia Especializado Assisténcia Social — Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - exercicios
anteriores, conforme Comunicacdo Interna s/ n? e Portaria n2 973, de 25 de marco de 2024 - RS
3.850,00.

IV - Atividade 2073 — CREAS - Centro Referencia Especializado Assisténcia Social — Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - exercicios
anteriores, conforme Comunicacdo Interna s/ n2 e Portaria n2 973, de 25 de marco de 2024 - RS
120,00.

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autorizagbes de despesas ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a refor¢o de dotagcdo orcamentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo orcamentdria
especifica;"

O crédito de e RS 14.743,04 (quatorze mil setecentos e quarenta e trés reais e quatro
centavos) sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagdo do exercicio corrente e
do superavit financeiro do exercicio anterior, conforme classificagdo constante do Anexo I, originarios

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Palécio Legislativo Agua Grande ‘/p
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecada¢do - Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e Convénios
Estaduais — Vinculados (RS 2.773,04); e

Il - superavit financeiro - Fonte de Recurso 95 - Transferéncias e Convénios Federais -
Vinculados - exercicios anteriores (RS 11.970,00).

Se enquadra, portanto, nos termos do artigo 43, §19, Incisos | e Il da Lei Federal n?
4.320/1964, que diz:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia
de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposigdo
justificativa.

§ 12 - C(Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

| — o superdvit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

Il — os provenientes de excesso de arrecadagéo,”

No mais, o projeto se encontra correto quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos do art. 55, § 39, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art. 201, Inciso
IV do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicao Federal.

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:
IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o Orcamento
Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“Art. 201 F da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que disponham
sobre :

IV - o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o Orcamento Anual, bem
como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I —legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes
competentes, bem como na Comissdo de Or¢camento, Finangas e Contabilidade, conforme Art. 76 do
R.l., para que se manifeste sobre os aspectos contdbeis da proposicado, especialmente face as Leis n?
4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As ComissGes Permanentes, em razdo da matéria de sua competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de Constituigdo, Justica e Reda¢Go manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Or¢amento, Finangas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer proposigcdo.”

Todavia, solicitou o Autor, através do Oficio n2 794/2024-GAP, protocolizado em
11/12/2024, que o projeto seja apreciado através da convocagdo de sessdo extraordinaria, nos
termos do art. 17, inciso IX, da Lei Organica do Municipio, em face da relevancia e urgéncia da
matéria.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a demanda

de assisténcia social e a urgéncia decorre da necessidade de repassar a entidade o recurso estadual e
utilizar o saldo remanescente de recursos da COVID--19 até 31 de dezembro de 2024, o que ndo pode
esperar o tramite ordinario, de aproximadamente 45 dias.

A realizacdo de sessdo extraordinaria esta prevista no Art. 31, § 22 da Lei Organica do

Municipio e 177, § 12 do Regimento Interno.

"LOM - Art. 31 - A Cdmara de Vereadores, durante as sessées legislativas, reunir-se-d
ordindria, extraordindria e solenemente, conforme dispuser seu Regimento Interno.
§2° - As reunides extraordindrias e solenes, realizdveis fora do estabelecido no
pardgrafo anterior, serdo convocadas, em reunifo ou fora dela, pelo Presidente da
Cdmara de Vereadores, com uma antecedéncia minima de quarenta e oito horas."

"Rl - Art. 177 As sessbes extraordindrias, no periodo normal de funcionamento da
Cdmara, serdo convocadas pelo Presidente da Cdmara, em sess@o ou fora dela.

§ 12 Quando feita fora de sessGo, a convocagdo serd levada ao conhecimento dos
Vereadores pelo Presidente da Cdmara, através de comunica¢lo pessoal e escrita,
com antecedéncia minima de 24 (vinte e quatro) horas.”

Por forca do disposto no art. 17, inciso IX da Lei Organica, cabe ao Presidente efetuar

a convocacao de sessdo extraordindria para apreciacdo de qualquer projeto de lei, desde que
observado a urgéncia e a natureza relevante da matéria, de acordo com justificativas apresentadas
que embasam a convocac¢do, cabendo ao Presidente da Casa, nos termos do art. 17, IX da LOM
atender ou ndo ao pedido.

ordinarias,

Art. 17 - Ao Presidente da Cdmara de Vereadores, seu representante mdximo, cabem,

entre outras, as sequintes atribuicoes:

IX - convocar extraordinariamente a Camara Municipal, no periodo das reunides
guando a matéria a ser apreciada for urgente e de natureza relevante.

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais e

regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face as normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 11 de dezembro de 2024

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Oficio N° 0253-2024-C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 12 de dezembro de 2024.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme disp6e o artigo 177 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para uma (1) Sessdo Extraordinaria a ser
realizada amanha, sexta-feira, dia 13 de dezembro de 2024, as 14h, para deliberagdo da
seguinte pauta:

| - Matéria em Redacio Final:

1) REDAGAO FINAL N° 007/24, elaborada pela CCJR, relativa ao PROJETO DE LEI
N° 037/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura
de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor de R$ 17.143,00 destinado ao
Departamento Municipal de Saude para atendimento da Atividade 2108 e pagamentos das
despesas que especifica’, em razao da aprovac¢do da Emenda Modificativa n® 022/24;

Il - Matérias em discusséo e votacado Unicas:

2) PROJETO DE LEI N° 042/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autorizagéo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor
de R$ 646.400,77, destinados aos Departamentos Municipais para pagamentos das
despesas de projetos, atividades, operagbes especiais e pagamentos das despesas
relacionadas que especifica”;

3) PROJETO DE LEI N° 044/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor
de R$ 200.000,00 destinado ao Departamento Municipal de Saude para atendimento de
atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”;

4) PROJETO DE LEI N° 045/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe

sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor
de R$ 14.743,04 destinado ao Departamento Municipal de Assisténcia Social para
atendimento de atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”;

5) PROJETO DE LE! N° 046/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre a autorizagdo para abertura de crédito suplementar no valor de R$ 420.000,00, ao
Orgcamento Programa 2024, destinado ao Departamento Municipal de Saude, para
atendimento da Atividade 2035 e pagamentos das despesas relacionadas”;

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
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lll - Matérias em 1° turno de discusséao e votacio:

6) PROJETO DE LEI N° 047/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde
sobre alteragbes na Lei Municipal n° 3.571, de 5 de julho de 2024, Lei de Diretrizes
Orgamentarias 2025 - LDO 2025, conforme especifica’;

7) PROJETO DE LEI N° 048/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre alteragbes na Lei Municipal n® 3.412, de 1° de dezembro de 2021, Plano Plurianual
2022 a 2025 - PPA 2022-2025, conforme especifica”;

8) PROJETO DE LElI COMPLEMENTAR N° 006/24, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Reorganiza o Estatuto, a Estrutura Administrativa e o Cédigo de Conduta
Disciplinar da Guarda Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Padulista e d& outras
providéncias”;

9) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 007/24, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Altera a Lei Complementar n° 248, de 15 de outubro de 2019, que autoriza o
Municipio a celebrar convénio com o Estado de S&o Paulo, por intermédio da Secretaria da
Seguranga Publica, visando conjugar esforgos para implantagdo do programa denominado
Atividade Delegada, e cria a Gratificagdo por Desempenho de Atividade Delegada, nos
termos que especifica”;

10) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 011/24, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Dispde sobre a estrutura e organizagdo administrativa da Administragdo
Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista e da outras providéncias’;

11) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 012/24, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Dispbe sobre o quadro de cargos de provimento efetivo da Prefeitura
Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, institui tabela de vencimentos e da
outras providéncias”;

12) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 013/24, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Altera os artigos 8°, 22, 24, 25, 27, 28, 31, 32, 33, 51, 52, 53 e 54, e inclui o
art. 54-A e 0 art. 69-A e os respectivos Anexos |, I, lli, IV e V na Lei Complementar n° 03, de
22 de setembro de 1997, Estatuto do Magistério Publico Municipal, e da outras
providéncias”.

Informamos que os arquivos digitais relativos as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento, encontrando-se também disponiveis para consulta junto ao SAPL.

Atenciosamente,

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Parecer de Relator Especial 27/2024
Protocolo 39777 Envio em 13/12/2024 14:56:50

Ao Projeto de Lei n° 045/2024
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2024,
no valor de R$ 14.743,04 destinado ao
Departamento Municipal de Assisténcia Social
para atendimento de atividades e pagamentos
das despesas relacionadas que especifica.

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer sobre o
Projeto de Lei n® 045/2024, relato a seguir, como Relator Especial, as observagdes que julgo
pertinentes a matéria.

Este Projeto visa obter autorizagdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2024, no valor de R$ 14.743,04 (quatorze mil setecentos e quarenta e
trés reais e quatro centavos) destinado ao Departamento Municipal de Assisténcia Social
para atendimento de atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”,
conforme classificagdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2063 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades - Outros
Servicos de Terceiros Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados,
R$ 2.773,04;

Il - Atividade 2073 — CREAS - Centro Referencia Especializado Assisténcia
Social — Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Transferéncias e Convénios
Federais — Vinculados - exercicios anteriores, R$ 8.000,00;

Il - Atividade 2073 — CREAS - Centro Referencia Especializado Assisténcia
Social — Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Transferéncias e Convénios
Federais — Vinculados - exercicios anteriores, R$ 3.850,00;

IV - Atividade 2073 — CREAS - Centro Referencia Especializado Assisténcia
Social — Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Transferéncias e Convénios
Federais — Vinculados - exercicios anteriores, R$ 120,00.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadacao
do exercicio corrente e do superavit financeiro do exercicio anterior, conforme classificacao
constante do Anexo I, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacdo - Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e
Convénios Estaduais — Vinculados (R$ 2.773,04); e

Il - superavit financeiro - Fonte de Recurso 95 - Transferéncias e Convénios
Federais Vinculados - exercicios anteriores (R$ 11.970,00).

Quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, o Projeto de Lei se
enquadra nos termos do art. 55, § 3°, inciso IV da Lei Organica do Municipio, combinado
com o art. 201, inciso IV do Regimento Interno e art. 30, inciso | da Constituicdo Federal,
além do art. 43, § 1°, incisos | e Il da Lei Federal n°® 4.320/1964.
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Em decorréncia da abertura do crédito pleiteado, dispde o art. 3° do projeto
sobre a alteracdo da Programacao Orgcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida
pelo Decreto Municipal n°® 7.174, de 8 de janeiro de 2024.

Apds analisar a matéria e ndo encontrando vicios que possam impedir sua
tramitagdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 045/2024, em
conformidade com o posicionamento da Procuradoria Juridica da Casa, reservando ao
Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 13 de dezembro de 2024.

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE
Relator
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PROJETO DE LEI N° 045/24

PREFEITO MUNICIPAL

~ PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGAQO: MAIORIA ABSOLUTA

692 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 13 DE DEZEMBRO DE 2024
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NOME DO VEREADOR

Sim

NAO | Ausente | Abstencio

10

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

20

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

30

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

4°

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

50

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

60

DERLY ANTONIO DA SILVA

70

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

80

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

90

MARCELO GREGORIO

10°

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

X
{
X
X
X
X
X
X
X
X

11°

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidindo a Sessdo

12°

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

13°

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

TOTAIS

Il

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 045/24, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 692 Sessao Extraordinaria realizada
em 13 de dezembro de 2024, sendo aprovado por
doze (12) votos favoraveis dos Vereadores, obtendo,
dessa forma, o quérum de maioria absoluta necessario

a sua aprovacao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
Autografo para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de

sangao e promulgacéao.
Departamento Legislativo, 13/ 12 /2024

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo
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AO PROJETO DE LEI N° 045-2024

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispde sobre autorizagao para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2024, no valor de R$ 14.743,04 destinado
ao Departamento Municipal de Assisténcia
Social para atendimento de atividades e
pagamentos das despesas relacionadas
que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA

APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 14.743,04 (quatorze
mil setecentos e quarenta e trés reais e quatro centavos), ao Orgcamento Programa 2024, no
Departamento Municipal de Assisténcia Social para atendimento de atividades e pagamentos
das despesas relacionadas, conforme classificagado constante do Anexo I:

| - Atividade 2063 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades - Outros Servigos de
Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados, conforme
Comunicacgao Interna n° 33001 e Portaria CIB/SP n° 20, de 13 de novembro de 2024 - R$
2.773,04;

Il - Atividade 2073 — CREAS - Centro Referencia Especializado Assisténcia Social —
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Transferéncias e Convénios Federais —
Vinculados - exercicios anteriores, conforme Comunicagao Interna s/n°® e Portaria n° 973, de 25
de margo de 2024 - R$ 8.000,00.

Il - Atividade 2073 — CREAS - Centro Referencia Especializado Assisténcia Social —
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Transferéncias e Convénios Federais —
Vinculados - exercicios anteriores, conforme Comunicacao Interna s/ n° e Portaria n°® 973, de
25 de margo de 2024 - R$ 3.850,00.

IV - Atividade 2073 — CREAS - Centro Referencia Especializado Assisténcia Social —
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Transferéncias e Convénios Federais —
Vinculados - exercicios anteriores, conforme Comunicagao Interna s/ n° e Portaria n® 973, de
25 de margo de 2024 - R$ 120,00.

Art. 2° O crédito de R$ 14.743,04 (quatorze mil setecentos e quarenta e trés reais e quatro
centavos) sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagao do exercicio
corrente e do superavit financeiro do exercicio anterior, conforme classificagao constante do
Anexo I, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacido - Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e Convénios
Estaduais — Vinculados (R$ 2.773,04); e

Il - superavit financeiro - Fonte de Recurso 95 - Transferéncias e Convénios Federais -
Vinculados - exercicios anteriores (R$ 11.970,00).

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n° 7.174, de 8 de janeiro de 2024.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 062/24 - PL 045/24 - 1
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Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 13 de dezembro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

ANEXOS - Projeto de Lei n° 045/2024

CERTIFICAMOS que os Anexos do Projeto de Lei n® 045/2024, que “Dispbe sobre autorizagdo
para abertura de crédito especial ao Orcamento Programa 2024, no valor de R$ 14.743,04
destinado ao Departamento Municipal de Assisténcia Social para atendimento de atividades e
pagamentos das despesas relacionadas que especifica”, foram aprovados com o Projeto, na
totalidade, fazendo parte integrante deste Autégrafo n° 062/24.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 13 de dezembro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario
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Estindia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0257-2024

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 16 de dezembro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos de autoria desse Executivo, aprovados na 692 Sessao
Extraordinaria realizada em 13/12/2024, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 059/24, relativo ao Projeto de Lei n® 037/24, que “Dispbe sobre
autorizagéo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor de R$
17.143,00 destinado ao Departamento Municipal de Satide para atendimento da Atividade
2108 e pagamenios das despesas que especifica”,

2) AUTOGRAFO N° 060/24, relativo ao Projeto de Lei n° 042/24, que “Dispbe sobre
autorizagéo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor de R$
646.400,77, destinados acs Departamentos Municipais para pagamentos das despesas de
projetos, atividades, operagbes especiais e pagamentos das despesas relacionadas que
especifica’;

3) AUTOGRAFO N° 061/24, relativo ao Projeto de Lei n® 044/24, que “Dispde sobre
autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor de R$
200.000,00 destinado ao Departamento Municipal de Satide para atendimento de atividades
e pagamentos das despesas relacionadas que especifica’;

4) AUTOGRAFO N° 062/24, relativo ao Projeto de Lei n° 045/24, que “Dispde sobre
autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor de R$
14.743,04 destinado ao Departamento Municipal de Assisténcia Social para atendimento de
atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica’;

5) AUTOGRAFO N° 063/24, relativo ao Projeto de Lei n° 046/24, que “Dispde sobre
a autorizagdo para abertura de crédifo suplementar no valor de R$ 420.000,00, ao
Orcamento Programa 2024, destinado ao Departamento Municipal de Saude, para
atendimento da Atividade 2035 e pagamentos das despesas relacionadas”.

Atenciosamente,

Ld L7

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacgu Paulista {SP)
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

LEI N° 3.597, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

DispOe sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Or¢camento
Programa 2024, no valor de R$ 14.743,04 destinado ao Departamento
Municipal de Assisténcia Social para atendimento de atividades e
pagamentos das despesas relacionadas que especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, no uso de atribui¢cdes legais, faz saber
gue a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
14.743,04 (quatorze mil setecentos e quarenta e trés reais e quatro
centavos), ao Orcamento Programa 2024, no Departamento Municipal de
Assisténcia Social para atendimento de atividades e pagamentos das
despesas relacionadas, conforme classificagéo constante do Anexo I:

| - Atividade 2063 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades - Outros
Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios
Estaduais — Vinculados, conforme Comunicacdo Interna n° 33001 e
Portaria CIB/SP n° 20, de 13 de novembro de 2024 - R$ 2.773,04;

I - Atividade 2073 — CREAS - Centro Referencia Especializado
Assisténcia Social — Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil -
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - exercicios anteriores,
conforme Comunicacgéo Interna s/n° e Portaria n° 973, de 25 de marco de
2024 - R$ 8.000,00.

Il - Atividade 2073 — CREAS - Centro Referencia Especializado
Assisténcia Social — Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil -

Icp 16/12/2024 Ano | | Edigdo Extra n°999 | Municipio de Paraguagu Paulista — Estado de S&o Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
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Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - exercicios anteriores,
conforme Comunicacao Interna s/ n° e Portaria n° 973, de 25 de marco de
2024 - R$ 3.850,00.

IV - Atividade 2073 — CREAS - Centro Referencia Especializado
Assisténcia Social — Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil -
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - exercicios anteriores,
conforme Comunicacao Interna s/ n° e Portaria n°® 973, de 25 de margo de
2024 - R$ 120,00.

Art. 2° O crédito de R$ 14.743,04 (quatorze mil setecentos e quarenta e
trés reais e quatro centavos) sera coberto com recursos provenientes do
excesso de arrecadacao do exercicio corrente e do superavit financeiro do
exercicio anterior, conforme classificacdo constante do Anexo I,
originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacao - Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e
Convénios Estaduais — Vinculados (R$ 2.773,04); e

Il - superavit financeiro - Fonte de Recurso 95 - Transferéncias e
Convénios Federais - Vinculados - exercicios anteriores (R$ 11.970,00).

Art. 3° Fica alterada a Programacdo Orcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.174, de 8 de janeiro
de 2024.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

LiBIO TAIETTE JUNIOR
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Libio Taiette Junior,
seil B Chefe de Gabinete, em 16/12/2024, as 15:28, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
UNSNG ™™ 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacao do processo eletronico.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil ﬁ Sasada, Prefeito, em 16/12/2024, as 15:34, conforme horario
Spingiyra

oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
8"  57.641. de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
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regulamentacéo do processo eletrbnico.

-'% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o codigo verificador 0034210 e o c6digo CRC 79AEF25A.

Referéncia: Processo n° o
3535507.414.00005551/2024-60 SEIn®0034210
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ANEXO |

02

1"

923

924

925

926

01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

08.243.0032.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES 2.773,04
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

500 222 FEAS_PORT_CIB-SP N° 20 13.11.24

08.243.0032.2073.0000 CREAS - CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADO ASSISTENCIA SOCIAL 8.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores

312 005 ACOES DO COVID - EPI - PORTARIA 369

08.243.0032.2073.0000 CREAS - CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADO ASSISTENCIA SOCIAL 3.850,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores

312 006 AGOES DO COVID - ALIMENTO - PORTARIA 369

08.243.0032.2073.0000 CREAS - CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADO ASSISTENCIA SOCIAL 120,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores

312 007 AGOES DO COVID -ACOLHIMEN - PORTARIA 369

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$

ANEXO Il

Subtotal Excesso de Arrecadagéo R$

Subtotal Superavit Financeiro R$

TOTAL EXCESSO E SUPERAVIT R$

14.743,04

Fontes de Recurso
02 00 2.773,04
2.773,04

Fontes de Recurso
95 00 11.970,00
11.970,00
14.743,04
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